АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 ноября 2023 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Новоалексавдровск № 1520

О проведении конкурса «Лучшая добровольная народная дружина» в
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края по
итогам 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 г. N 44-ФЗ "Об участии
граждан в охране общественного порядка", Устава Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края, в целях повышения роли
общественных объединений в защите прав и личной безопасности граждан,
совершенствования деятельности добровольных народных дружин по охране
общественного порядка на территории Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края, администрация
Новоалександровского муниципального округа ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучщая
добровольная народная дружина» в Новоалександровском муниципальном
округе Ставропольского края по итогам 2023 года.

2. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии
по организации и проведению конкурса «Лучшая добровольная народная
дружина» в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского
края по итогам 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа
Ставропольского края Красову Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края Э.А. Колтунов

Утверждено
постановлением

министрации
овоалександровского
униципального округа
:тавропольского края

от 23 ноября 2023 г. № 1520

ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе «Лучшая добровольная народная дружина» в

Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края по
итогам 2023 года

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения конкурса «Лучшая добровольная народная дружина» в
Новоалександровском городском округе Ставропольского края по итогам
2022 года (далее - Конкурс).

1.2. Участниками Конкурса являются добровольные народные
дружины (далее ДНД) созданные для оказания содействия сотрудникам
полиции в целях охраны общественного порядка на территории
Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее -
территория городского округа).

1.3. Организатором Конкурса является администрация
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее
-  администрация муниципального округа)

2. Цели и задачи Конкурсов

2.1. Конкурс проводятся в целях:
- повышения престижа участия членов добровольных народных

дружин в охране общественного порядка на территории городского округа;
- выявления лучшей ДНД по охране общественного порядка,

добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению
общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных
посягательств;

- повышения активности членов ДНД по охране общественного
порядка.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
- стимулирование участия населения и ДНД в охране общественного

порядка;
- повышение доверия населения к дружинникам;

- пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного
порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и
интересов граждан.

3. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 15 декабря 2023 года. Заявки на участие в
конкурсе принимаются до 26 декабря 2023 года в отдел по обеспечению
общественной безопасности и правопорядка администрации
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края; г.
Новоалександровск, ул. Гагарина 315, каб. 17.

4. Критерии опенки деятельности народных дружин
для проведения Конкурса

Критерии оценки деятельности народных дружин для проведения
Конкурса (приложение 2).

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. От каждого территориального отдела администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края может быть
представлена одна добровольная народная дружина для участия в Конкурсе.

5.2. Конкурсные материалы на участие в Конкурсе включают в себя:
5.2.1. Заявление об участии в Конкурсе (приложение №1).
5.2.2. Информационные материалы, в которых указывается

наименование общественного объединения, подробная информация,
характеризующая деятельность добровольной народной дружины (с какого
времени общественное объединение взаимодействует с органами внутренних
дел по обеспечению общественного порядка и результаты деятельности,
количество дружинников, входящих в состав общественного объединения,
количество чел./выходов в месяц, квартал, количество задержанных
совместно с сотрудниками милиции правонарушителей, участие в
обеспечении охраны общественного порядка при проведении культурно-
массовых и иных мероприятий, участие в профилактических и
антитеррористических мероприятиях, взаимодействие с иными
общественными объединениями и формированиями и др). Видео-,
фотоматериалы, публикации в СМИ приветствуются.

6. Подведение итогов, определение и награждение победителя Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся 28 декабря 2023 года.
6.2. Для подведения итога Конкурса создаётся комиссия по проведению

конкурса «Лучшая добровольная народная дружина» в Новоалександровском

городском округе Ставропольского края по итогам 2022 года (далее -
комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением администрации
городского округа.

6.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя
председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

6.4. Комиссия рассматривает поступившие документы в течение 1-го
рабочего дня со дня окончания приема документов и подводит итоги
Конкурса.

6.5. Учёт поступивших на Конкурсы материалов осуществляется
секретарём комиссии.

6.6. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствует
не менее половины от общего числа её членов. Каждый член комиссии имеет
один голос. В случае равенства голосов решающим считается голос
председателя комиссии.

6.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании путём открытого голосования и оформляется
протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарём комиссии.

6.8. Победители Конкурса награждаются почетными дипломами.
6.8.1. Победитель, занявший I место, награждается дипломом I степени;
6.8.2. Победитель, занявший II место, награждается дипломом II

степени;
6.8.3. Победитель, занявший III место, награждается диплом III

степени.

Утверждено
постановлением
администрации
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 23 ноября 2023 г. № 1520

конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса «Лучшая
добровольная народная дружина» в Новоалександровском

муниципальном округе Ставропольского края по итогам 2023 года

Красова Наталья
Николаевна

заместитель главы администрации Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края,
председатель комиссии

Бездудный Алексей
Алексеевич

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка отдела МВД России
«Новоалександровский», заместитель председателя
комиссии (по согласованию)

Тесленко Денис
Борисович

главный специалист отдела по обеспечению общественной
безопасности и правопорядка администрации
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Гмирин
Владимир
Евгеньевич

начальник правового отдела администрации
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

Долбня Алексей
Г еоргиевич

Мирощников Павел
Валерьевич

начальник отдела по обеспечению общественной
безопасности и правопорядка администрации
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

заместитель начальника отдела УУП и ПДН отдела МВД
России «Новоалександровский» (по согласованию)

Диденко Евгения
щадимировна

начальник отлепа пп_заши.те—драв—несовергнвннолетниу-
администрации Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края

Приложение 1
к положению о конкурсе

«Лучшая добровольная народная дружина»
в Новоалександровском муниципальном округе

Ставропольского края по итогам 2023 года

Заместителю главы
администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края

Н.Н.Красовой

Заявление
об участии в конкурсе «Лучшая добровольная народная дружина» в

Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края по
итогам 2023 года

Прошу Вас включить

(наименование добровольной народной дружины)

в состав участников конкурса «Лучшая добровольная народная дружина».

Начальник территориального отдела__________  _____________________
(подпись) (Ф. И.О. полностью)

«__ »
М. П.

20___года

Командир ДНД
(подпись) (Ф. И.О. полностью)

« » 20___года

Приложение 2
к положению о конкурсе

«Лучшая добровольная народная дружина»
в Новоалександровском муниципальном округе

Ставропольского края по итогам 2023 года

Критерии оценки деятельности народных дружин
для проведения конкурса «Лучшая народная дружина» в

Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края по
итогам 2023 года

Критерий Показатель Оценка

Численность
народной дружины

Динамика
численности
£1ародной
дружины за
оцениваемый
период

Численность
народной
дружины
увеличилась

Численность
народной не
изменилась

2 балла 1 балл

Численность
народной
дружины
сократилась

о баллов
Качественный
состав народной
дружины

Доля народных
дружинников,
участвовавших в
охране
правопорядка не
реже одного раза
в месяц каждый

50% и более от 20%
до 50%

3 балла 2 балла

менее 20%

1 балл
Участие народной
дружины в
обеспечении
правопорядка при
проведении
значимых
мероприятий с
массовым участием
граждан

Количество
мероприятий с
массовым
участием
граждан, при
проведении
которых
участвовала
народная
дружина

более 30 до 20

2 балла 1 балл

не
участвовала

о баллов

Участие в
предупреждении
преступлений и
административных
правонарушений и
розыске лиц

Содействие
органам
внутренних дел
в
предупреждении
преступлений,
правонарушений
и поимке
разыскиваемых
лиц

Информация,
способствовавша
я,
предотвращению
преступления

3 балла
Информация,
способствовав
шая выявлению
или
пресечению
административ
ного
правонарушени
я

1 балл

Информация,
способствовавшая
задержанию лица,
находящегося в розыске

2 балла
Информация,
способствовавшая
выявлению и пресечению
преступления,
административного
правонарушения в ОМВД не
направлялась, лицо
находящееся в розыске не
задерживалось____________

О баллов
Участие в
профилактических
обходах с
сотрудниками
полиции

Количество
проведенных
профила1стическ
их обходов
административн
ых участков
совместно с
УУП и
инспекторами
ПДН

100 и более от 50
до 100

3 балла 2 балла

менее 50

1 балл
Динамика
количества
проведенных
профил актическ
их обходов с
УУП и ПДН в
сравнении с
АППГ

увеличение на уровне с
АППГ

снижение

3 балла 2 балла о баллов

Участие народных
дружин
профилактике:
курения и
употребления
алкогольных
напитков в
общественных
местах;
незаконной
реализации
алкогольной
продукции;
нарушений ПДД;
нарушений
миграционного
3 аконодател ьства;
нарушений
тишины и покоя
граждан;
в мероприятиях по
поиску лиц
пропавших без
вести и др.

Периодичность
участия
народной
дружины в
профилактике
правонарушений

Народные
дружины
регулярно (не
реже 1 раза в
месяц)
принимают
участие в
профил актичес
ких
мероприятиях

2 балла

Народные
дружины
менее 1 раза в
месяц
принимают
участие е

профилактиче
ских
мероприятиях

1 балл

Народные
дружины не
принимают
участие
профилактич
еских
мероприятия
X

О баллов
Участие в
мероприятиях по
повышению уровня
правовой
грамотности
населения

Проведение
мероприятий,
направленных на
распростра­
нение среди
населения
правовых
знаний, в том
числе в
образовательных
организациях, по
месту работы и
жительства
граждан

Проведение мероприятий,
направленных на распростра­

нение среди населения
правовых знаний

Мероприятия
не

проводились

проведено 50 и
более

мероприятий

2 балла

проведено
менее 50

мероприятий

1 балл о баллов

Участие народных
дружинников в
выявлении
административных
правонарушений
совместно с ОМС
при осуществлении
муниципального
контроля

Эффективность
выявления
административи
ых
правонарушений

Принято участие в проведении
совместных с ОМС
мероприятиях при
осуществлении
муниципального контроля

Народная
дружина в
выявлении
администрат
ивных
правонаруще
ний
совместно с
ОМС при
осуществлен
ИИ

муниципаль
ного
контроля
участия не
принимала

более 10 менее 10

2 балла 1 балл 0 баллов
Участие народной Количество
дружины в самостоятельных более 100 от 50 менее 50
самостоятельных выходов для до 100
выходах для обеспечения
обеспечения правопорядка
правопорядка

3 балла 2 балла 1 балл
Количество
зафиксированных более 50 до 50 не
правонарушений фиксировали
при сь
самостоятельных
выходах

2 балла 1 балл 0 баллов
Привлечение Проведение В народную В народную Народная
граждан к мероприятий по дружину дружину дружина
деятельности привлечению дополнительно дополнительи новыми
народной дружины граждан к принято 5 и О принято до членами не

деятельности более новых 5 новых пополнялась
народной членов членов
дружины

2 балла 1 балл 0 баллов